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INTRODUCTION

Research Motivation

COVID-19, which has become a global pandemic, has affected all areas of life in all

countries - education, trade, the functioning of corporations, etc. The lockdown caused by the

unprecedented spread of the coronavirus has caused huge damage to large companies and

productions, but small and medium enterprises became the most vulnerable part of businesses –

70% of SMEs in Europe argue that in 2020 their revenues severely declined (McKinsey 2020).

The reason to that is that SMEs are overrepresented in the most suffering business spheres, such

as catering, services, etc. Also, SMEs employ 45 percent in emerging countries and about 70

percent in OECD countries (Albaz et al. 2020).

The Russian economy has also suffered - according to Rosstat, in 2020, GDP decreased by

3.1% - this is due to the introduced restrictive measures aimed at combating coronavirus infection,

and the fall in global demand for energy resources. Significantly reduced value added in industries

focused on serving the population: hotels and restaurants (-24.1%), cultural and sports institutions

(-11.4%), transport enterprises (-10.3%), organizations that provide other services to the

population (-6.8%) (Rosstat 2020). Most universities have switched to distance learning; most

regions have closed trade and service enterprises and restaurants. There are still no data on the

share of SMEs in Russia's GDP, but according to data from previous years, this figure was about

20%. Since the share of SMEs is 1/5 of all enterprises, it is obvious that they have a huge impact

on GDP and the economy as a whole.

Most of the spheres, which are mainly represented by SMEs, were included in the state list

of those most affected by the coronavirus: culture, hotel business, catering, consumer services,

retail. This list was approved by the Resolution of the Government of the Russian Federation of

03.04.2020 No. 434, as amended: Government Resolutions of 10.04.2020 No. 479, of 18.04.2020

No. 540, of 12.05.2020 No. 657, of 26.05.2020 No. 745, of 26.06.2020 N927 (Consultant Plus

2020).

As coronavirus became a crisis situation, business representatives began to change their

strategy and, in particular, their relations with stakeholders (with the government, employees,

clients, etc.). The situation with the coronavirus is unique in its way because the pandemic has

closed the doors of those enterprises that have been operating for many decades, some of them

even during wars or other epidemics, so businesses had to transform and change their relationships

with stakeholders. Especially this crisis affected relationships in Russian SMEs, as they are usually
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more dependent on their stakeholders and have closer relations with some groups of stakeholders

a priori.

The object of the research is Russian catering SMEs that survived crisis of COVID-19. The

subject of the research is stakeholder management as a crisis adaptation strategy.

Research goal

The goal of this research is to make proposals for stakeholder management adaptation to

pandemic crisis in Russia SME’s catering sector. In order to achieve the goal, the following

research questions were raised:

• What impact had coronavirus pandemic crisis on catering industry in SMEs sector in

Russia?

• How this crisis affected relationships of Russian catering SMEs with their stakeholders?

• How Russian catering SMEs should behave in crises like COVID-19 pandemic?

To attain the research goal, the following objectives are set:

• Define theoretical and methodological foundation of stakeholder management.

• Analyze COVID-19 pandemics crisis impact on Russian catering SMEs.

• Define relationships between stakeholder management and firm performance during

COVID-19 crisis situation.

• Compile qualitative data in cases and conduct comparative analysis.

• Propose recommendations for Russian catering SMEs in future crisis situations.

Theoretical framework

As the theoretical framework for our study, we use classical and contemporary researches

on the questions of stakeholder and stakeholder management, crisis management and stakeholder

management as crisis adaptation strategy. As a main stakeholder model, we used a framework by

Mitchell (1997), where all stakeholders are divided through lenses of power, urgency and

legitimacy. The organization should manage different stakeholder differently, according to the

level of power, urgency and legitimacy in relation to the organization.

We also use more practice-oriented sources, such as stakeholder management plan,

outlined in APMBoK (2012) and materiality matrix, outlined in Global Reporting Initiative and
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brilliantly applied in Nestle reports. Materiality matrix is a very important framework for our work,

as it shows the expectations of stakeholders from the organization and the impact of these

expectations on the success of the organization.

As a basis for stakeholder management plan, we use report by Deloitte (2014),

recommendations by APMBoK (2012), the work on stakeholder engagement by Neil Jeffrey

(2009) and the work of Carroll and Buchholtz (2009). This plan let us understand how to define

stakeholders, interact with them and engage them into the processes of the organization.

We also studied application of stakeholder management in crisis situations with the help of

works by different authors. The most impact has the study by Crandall, Parnell and Spillan (2009)

which describes crisis management framework and includes stakeholder management into it.

Research methodology

In the literature review we look for the correct definition of stakeholder and stakeholder

management in order to clearly understand the process of communication between organization

and its stakeholders. We also analyze sources on stakeholder management plan, materiality matrix

and crisis management strategies in order to implement these frameworks for practical

recommendations. In the second part of the research, we focus on small and medium enterprises

from catering sphere that exist on a market at least for five years and were functioning during

COVID-19 pandemic crisis and lockdowns. The results of this study should help SMEs from

catering sphere to build more efficient crisis adaptation strategies through the lens of relationships

with their stakeholders.

In order to solve the research goal and to answer research questions, we turned to the

scientific literature. We studied the stakeholder model on the example of Mitchell (1997) work

“Toward a Theory of Stakeholder Identification and Salience: Defining the Principle of Who and

What Really Counts”, as well as stakeholder management on the example of “Stakeholder

engagement: A road map to meaningful engagement” by Neil Jeffery (2009) and “Business and

society: Ethics and stakeholder management” by Carroll, A. B., & Buchholtz, A. K. (2009). Also,

in the course of our research we studied crisis and crisis management on the example of works

“Crisis Management in the New Strategy Landscape” by Crandall, W., Parnell, J.A., & Spillan,

J.E. (2009), “The crisis manager: Facing risk and responsibility” by Lerbinger, O. (1997) and

“Black Swans and the Domains of Statistics” by Taleb, Nassim Nicholas (2007).

Also, for the purpose of solving the research goal and answering research questions, we

need to collect data ourselves. In order to do this, we use qualitative methods of research. The
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reason to this is that we need to know about the situation directly from its epicenter – from the

representatives of Russian SMEs – and to use their real experiences and advices to formulate

recommendations.

For this research we need to collect primary data, due to the reason that only by reaching

real representatives of businesses and by exploring real-life experience, we could receive extensive

up-to-date information on the situation in the catering SMEs during pandemic crisis.

In order to gain better insights into adaptation of catering SMEs into crisis situations, 5 in-

depth semi-structured interviews were conducted. We chose such representatives as owners, co-

owners, and managers of SMEs, as only real business leaders could give us full understanding of

crisis situation in their business and explain strategies and actions applied to deal with the crisis.

After collecting the data, we use the method of multiple cross-case analysis, as this method

allows us put each unique situation in a separate case and after that compare the situations and

behavior of businesses in crisis. This analysis allows us to formulate recommendations that could

be used by catering SMEs for better adapting in future crisis situations.

Thesis structure

The thesis contains 3 parts. The first chapter is a literature review which helps to understand

a conceptual base for the research. This chapter discusses main concept of stakeholder model,

stakeholder engagement and stakeholder management as a whole, as well as reveals crisis and

crisis management, COVID-19 crisis peculiarities and its impact on the Russian SMEs, identifies

research gap. The second chapter describes the methodology of research, and shows the results of

empirical research. The third part, conclusion, includes findings, theoretical contribution,

managerial implications and limitations for future research.

10

CHAPTER 1: STAKEHOLDER MANAGEMENT AND ITS APPLICATION TO CRISIS

MANAGEMENT

1.1 Stakeholders: major approaches to definition

Prior to studying the relations of an organization with stakeholders, it is necessary to define

what a stakeholder is, as well as explore various classifications of stakeholders and theories of

their management.

There are several definitions of the concept of "stakeholder", and several papers are

devoted to the issue of the diversity of definitions of the concept of stakeholder and their

classification, in which the authors used various methods, such as mathematical models, definitive

refining, to classify and/or identify the most successful, in their opinion, definitions (Freeman et

al. 2010; Miles 2015; McGrath et al. 2017).

It is very important to define clearly what is a stakeholder, as the fullest definition allows

us to understand who and what really counts, and why. We give some examples of such definitions

in the table below.

Source Stakeholder definition

Phillips et al. (2003, p.481)

"those who can assist or hinder the

achievements of the organization’s objectives"

Freeman (1994, p. 415)

"Participants in the human process of joint

value creation"

Clarkson (1994, p. 5)

“bear some form of risk as a result of having

invested some sort of capital, human or

financial, something of value, in a firm”

Freeman (1984, p. 54)

“any group or individual who can affect, or be

affected by, the achievements of an

organization’s purpose”

Nuti (1997, p. 14)

“holders of legitimate interest or stakes in

company activities, directly through market

transactions or indirectly through exposure to

external effects”


[…]


situation.

Employees Need in psychological support Psychological support is very

important during hard times.

Collaborate with employees in

order to create entertainment,
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which can help to survive

crisis situation.

Government Additional restrictions in

work due to conflicts with

government

Government is a very

powerful stakeholder. If it is

possible, construct a dialogue

with the government. If it is

not possible, try not to

provoke it.

Government Lack of sufficient support Government, in its turn,

should support SMEs in crisis

– provide sufficient financial

support for paying salaries,

decrease tax burden, provide

regulations for rent prices.

Suppliers and renters Conflicts over pricing policies Build strong relations with

suppliers and renters – always

pay in time, take

responsibility for the

arrangements, establish

friendly relations, if possible.

Table 13. Practical recommendations for Russian catering SMEs in crises. Source: made by author
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CONCLUSION

Findings and discussion

COVID-19 pandemic has become a truly severe crisis for the whole world and for Russia

in particular – as it has non-stable economy. This crisis is a Black Swan crisis – it was hard to

predict and it is hard to fight with its consequences. This crisis affected all spheres of human life

and especially hit small and medium business. In turn, one of the industries most affected by the

coronavirus is the catering industry – all establishments were forced to close their doors, and only

a few were able to work for takeaway immediately after the lockdown start. The delivery format

was also not suitable for all establishments. Additional negative factors were that many residents

of St. Petersburg and Moscow were afraid, did not want to, and in some cases could not go out,

especially for entertainment.

The objects of our study – restaurants, cafes and bars had to adapt to a crisis. They had to

follow regulations in order not to conflict with the government and to change business models in

order to retain their customers. In order to adapt to the crisis situation in a right way, it is necessary

to know what stakeholders the organization work with and how they influence the business. It is

also necessary to analyze expectations, fears and demands to understand the moments when they

change and to adapt the strategy.

Theoretical contribution

The main theoretical contribution of this paper is that it contributes to connection of

stakeholder and crisis management and analyzes the impact of COVID-19 pandemic crisis on

catering SMEs on the case of Russia. This study connects work by Mitchell (1997) about the

salience of stakeholders, materiality matrix by GRI, stakeholder management plan works by

Jeffery (2009) and Carroll and Buchholtz (2009) and crisis management framework by Crandall,

Parnell and Spillan (2009) and superimposes these scientific concepts on the realities of Russian

catering SMEs.

Managerial implications

The cases analyzed show the situation on the Moscow and Saint-Petersburg catering

industry and illustrate COVID-19 crisis adaptation of SMEs. We also give recommendations and

crisis management plan for future crises. This study could be valuable for catering SMEs owners

and manager and can be used as a reference in a process of crisis management. In crisis situations,

particularly in such unique crises as COVID-19, which restricts both demand and supply, SMEs

should connect more closely with its stakeholder, assess the change in their expectations, fears and
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demands, and make actions – change business model, introduce new products or services, or just

stay online with their stakeholders, supporting them and giving support on a distance. SMEs

owners and managers may be interested in our research as the pandemic of COVID-19 is still not

over and may cause one more lockdown or some other events.

Limitations and opportunities for future research

This study may be continued with a larger sample research. Since we do not have a lot of resources

and connections with small businesses, we were able to collect only a small part of the material

that catering SMEs can provide. In future studies, the geography of the research can be expanded,

take different popular places. In current research we studied mainly non-chain and rather unique

businesses, which, in our opinion, are quite ahead of the time in Russian business. This allowed

us to develop more realistic recommendations, but many other businesses will not be able to follow

them, as they have a completely different view on the business.

It would also be interesting to conduct similar research in other areas of business - for example, in

sports clubs, private dental offices or stores selling non-food products, as the COVID-19 crisis hit

hard these spheres as well.
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APPENDIX 1. Interview guide

Introduction

Good afternoon! Let me first tell you about the topic of my research. I am conducting research on

how the coronavirus pandemic has changed the relationship of small and medium-sized enterprises

with their stakeholders - customers, suppliers, government, employees, etc. I want to know if the

relationship between business and stakeholders has changed, how it has changed, and how these

changes can help other small and medium-sized businesses more effectively apply anti-crisis

measures, avoid or mitigate similar situations in the future.

Thank you for agreeing to answer my questions! Please tell me, do you mind that the interview

will be recorded? This will make it easier for me to process the information later.

General information

Please tell me a little about your business. How many years have you been on the market?

Overview of the situation in pandemic

Excellent. Please tell me how you were doing before the outbreak of the pandemic? And how are

things now? How did your business survive the lockdown?

Government support

Have you received any support from the government? In what form? Do you consider it sufficient?

If it is not sufficient, why not? Did you know that every sole proprietor could get ... ... and .... What

support do you think would be most effective and why?

After the pandemic and lockdown, has your attitude towards the state changed? Or has it remained

the same?

Customer relations

Do you have fewer customers? Has the purchasing behavior changed in any way? Did you change

your business model during the lockdown? Did it have any effect?

Employee relations

How many people do you currently employ? And how many worked a year ago? If something has

changed, why? Do you think it is right to build relationships with employees on a long-term basis?

Would you be willing to lose profits to preserve their well-being during a pandemic? What were
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your expectations for employees during the crisis? What were their expectations? If they didn't

match, what do you think is the reason?

Relationships with suppliers and landlords

Have you had any difficulties with purchasing food or drinks or else over the past year? Have

relations with suppliers and landlords changed in any way? Have the conditions of the crisis been

discussed directly with these stakeholders? Were there any attempts to come to a joint solution

through an analysis of the losses of each of the parties?

Other information

Does your organization have investors (other owners)? How did they react to the situation? What

were their expectations? Do they see the business as long-term?

Do you interact with the local community or with some non-profit organizations? Have your

relationships changed this year?

What has changed in principle compared to what it was a year ago?

If you knew in advance that such a situation as with the coronavirus would come, do you think

you would be able to change something for the better? What advice would you give for those who

might find themselves in such a situation?

Thank you very much for your answers!