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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of

the thesis’ topic, aim and objectives.
The topic is of high relevance due to SME’s necessity to reconsider their relationships with stakeholders in

times of Covid-19 pandemia and its economic consequences. The author chose catering industry which

significantly suffered in lockdown circumstances. The author justifies this relevance and makes an attempt

to formulate proposals on how to adapt catering SMEs’ relationships with stakeholders to new environment

and corresponding new expectations. The aim and objectives of the paper are constructed logically in this

regard.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.

The structure of the text corresponds with the paper objectives. The author makes links between the text

parts and explains her logic. The theoretical part covers terms and concepts that are further used to achieve

the objectives of empirical part.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.
The author demonstrated her familiarity with the modern concepts related stakeholder management. She is

able to find correlation between them, understands their application to crisis management as well as

applies them well in order to structure information and make grounded conclusions.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of

used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
The choice of case analysis methodology is justified. The sample of the companies is thought over, the

interview structure is linked to the research objectives, the data is interpreted with an independent view.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
The author developed a view on relating stakeholder management of SMEs to crisis management as well as

identified the specifics of stakeholder management adaptation to crisis in Russian environment.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
The author elaborated proposals for Russian catering SMEs on how to rebuild their stakeholder

management in circumstances of pandemic crisis in Russia.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

The paper is accurate considering layout requirements.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.

The paper is original and fully performed by the author; the necessary links are provided.

The Master thesis of Valeriia Guseva meets the requirements for master thesis of Master in

Management program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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